PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de título de Honra ao Mérito, e dá outras
providências.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS,

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 177, do

Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente
Decreto Legislativo:

 Art. 1º- Concede Título de Honra ao Mérito ao ILMO SR. GERALDO

ANTÔNIO DA SILVA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços

prestados a este Município.

 PARÁGRAFO ÚNICO: A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, em data a ser oportunamente
agendada.

 Art. 2º - Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Antônio Pinto de Vasconcelos
Tesoureiro da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE 17 DE

NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de título de honra ao mérito e dá

outras providências.

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2022, pelo qual está sendo

proposto o Título de Honra ao Mérito ao ILMO SR. GERALDO ANTÔNIO DA SILVA em

reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

 Nascido em 02/02/1955, filho de José Antônio da Silva e Brígida Maria de Jesus.

Casou-se com Elizabeth Lima da Silva, aos 28 anos de idade, tem 3 filhos: Francisco

Augusto, Geraldo Lucas e José Matheus.  Geraldo nasceu no Povoado Lagoinha, em

Carmópolis de Minas. Estudou na escola do Distrito Bom Jardim das Pedras até o terceiro

ano.

Até os nove anos morou com a avó Maria Luiza, pois ela havia ficado viúva, e

Geraldo era sua companhia. Mudou-se para o Bom Jardim e com 9 anos já ajudava o pai.

Em seu comércio na Praça do Bom Jardim. Aos 13 anos, foi morar em Oliveira, estudava a

noite e durante o dia vendia ovos, frutas e galinhas.

Retornou para Carmópolis e depois de 6 meses, com 15 anos, mudou-se para

Sarzedo

para trabalhar com reflorestamento, também trabalhou em Esmeraldas.

Em janeiro de 1972, com 16 anos, foi para Belo Horizonte para estudar e trabalhar.

Fez um concurso em 1974 no SESC (Serviço Social do Comércio), começou a trabalhar na

Colônia de Férias Silas Veloso em Venda Nova (trabalhava durante o dia e estudava a

noite), concluiu o 2° grau. Foi taxista nos anos de 1978/1979 em Belo Horizonte. Prestou

concurso da Polícia Federal em 1979, passou e foi para Brasília fazer o curso de Agente

Federal. Após o curso, escolheu trabalhar em São José do Rio Preto, voltou para

Carmópolis e dentro de 2 anos seria chamado para assumir o cargo. Neste período foi

trabalhar com Geraldo Amorim, vendiam frutas e verduras, pegavam no CEASA e

distribuíam no Sul de Minas. Em 1979 recebeu uma carta para se apresentar em São José

do Rio Preto, como Agente Federal, todavia não aceitou a convocação porque estava se

dando bem no ramo comercial. No final do referido ano, começou com a cultura do tomate e

na distribuição, onde ficou até 1996.

 Em 1998 filiou-se ao PSDB. Em 2000, candidatou-se a vereador e foi eleito.

Exerceu o mandato por 8 meses. Foi provedor da Santa Casa em 2002.  Em 2004 foi

candidato a prefeito pelo PSDB, não sendo eleito, porém em outubro de 2000 foi

empossado prefeito, ficando por 100 dias no governo. Em 2007 foi um dos fundadores do

PV (Partido Verde) em Carmópolis. Em 2008 saiu candidato a prefeito, não obtendo êxito no

pleito

Sempre procurou ajudar a população, é uma pessoa de muitas amizades.

Geraldo exerceu o cargo de prefeito nas Administrações 2013 a 2016 e 2017 a 2018,

tendo realizado diversas obras no município de Carmópolis de Minas, entre várias

realizações às que mais se destacaram foram:

1. Reforma da UBS Antônio Azevedo Leite no povoado de São José de Carmópolis.

2. Construção da UBS Argeu Maurício Vaz de Oliveira no povoado Japão Grande.

3. Reforma e ampliação da Escola Municipal Professora Lygia Vaz de Oliveira.

4. Reforma da UBS no bairro Cacimba.

5. Reforma do Poliesportivo Antônio Batista Diniz.

6. Construção de estações de tratamento na comunidade do Japão Grande e no Distrito do

Bom Jardim.

7. Reforma da UBS do Distrito do Bom Jardim das Pedras.

8. Implantação do CAPS.

9. Construção da Creche Municipal “Dona Léa”.

10. Implantação do SAMU.

11. Construção de uma nova praça no povoado do Japão Grande.

12. Construção de grande parte da Obra “Centro Administrativo Dr. Silas Faleiro”.

13. Pavimentação de mais de cem ruas de Carmópolis de Minas.

14.  Construção de grande parte da Unidade de Pronto Atendimento Municipal.

O ex-prefeito ainda deixou diversos convênios firmados para serem executados pela atual

administração e um legado de “paz política” no cenário administrativo de nossa cidade.

Esta homenagem nada mais é do que o reconhecimento de uma trajetória de

vida vitoriosa, digna, que enobrece ainda mais este título.

O mérito não vem por acaso. As pessoas podem até receber um dom superior, mas

em todos os casos as vitórias para si e para os demais que lhe cercam, são frutos de muita

persistência, empenho pessoal, planejamento de ações diárias firmes e bem coordenadas,

seguidas de pequenas, mas contínuas conquistas, até a obtenção de um objetivo maior.

  Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Antônio Pinto de Vasconcelos
Tesoureiro da Mesa Diretora